
diário oficial Nº 34.884   37Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 004/2018-CPH
7º TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 02/03/2022
Empresa: CONSÓRCIO TAPAJÓ – CONSÓRCIO TAPAJÓS, com sede na Tra-
vessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124, bairro Marco, CEP: 
66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 29.779.458/0001-72.
Justificativa: O valor estimado total do contrato, após assinatura do 9º 
Termo Aditivo, consistia no montante de R$ 90.059.343,43 (noventa mi-
lhões, cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta e três reais e quarenta e 
três centavos). Entretanto, através do presente Termo de Apostilamento, o 
valor estimado total fica acrescido de R$ 1.733.965,95 (um milhão, sete-
centos e trinta e três mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e 
cinco centavos), cálculo feito através da aplicação da fórmula constante na 
cláusula décima segunda do contrato original, que prevê a possibilidade de 
reajuste a cada 12 (doze) meses, contados a partir do mês base da data do 
orçamento referencial da licitação, neste caso, o mês de outubro de 2021, 
ficando assim discriminado:

MÊS BASE REAJUSTE VALOR EM REAIS
Outubro/2021 38,9085% R$ 1.773.965,95

O valor global do contrato nº 004/2018-CPH passa a ser de R$ 
91.833.308,38 (noventa e um milhões, oitocentos e trinta e três mil, tre-
zentos e oito reais e trinta e oito centavos). O reajuste deve seguir fiel-
mente a definição editalícia e não deve ser pago automaticamente, mas 
sim sobre o valor dos serviços efetivamente executados, o que deverá 
ser avaliado pelo Contratante. Do valor total do reajuste, R$ 976.091,24 
(novecentos e setenta e seis mil, noventa e um reais e vinte e quatro 
centavos) dizem respeito a diferença nos boletins de medição nº 44, 45 
e 46, relativos a serviços já executados. Importância já contabilizada no 
valor total do presente apostilamento, constante na cláusula primeira. As 
despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta da dota-
ção orçamentária classificada como: Projeto Atividade 26.784.1486.7575, 
Natureza da despesa 449051 e Fonte: 0301.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 768391

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação protocolada no D.O.E nº 34.880 sob o número de 766938, pro forma:
Onde se lê:
“Valor: R$ R$ 7.464,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais) 
+ gerente de contas, estimado anual.” e “CEP 41.820-“.
Leia-se:
“Valor: R$ R$ 7.464,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais) 
+ gerente de contas, estimado bianual.” e ”CEP: 41.820-021”.

Protocolo: 767866

CONTRATO
.

Contrato nº 05/2022.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/ FERNANDO MANUEL DE NORONHA TAVARES e JOCILÉA 
DO SOCORRORENDEIRO TAVARES, representados pela Empresa Gestora 
Noronha Tavares Gestão e Administração Ltda.
Objeto: Locação do imóvel situado a Rua dos Pariquis, 1907, Batista Cam-
pos-Belém-PA, considerando a necessidade desta ARCON-PA.
Valor: 22.000,00 mensal, perfazendo o valor global de R$ 264.000,00, anuais.
Dotação Orçamentária
Classificação Funcional e Programática: 041.311.508.8338.0000, Elemento de 
Despesa-33903900–Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica-Fonte 0261 e 0661.
Fundamento Legal: art. 24, X Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93, e suas 
alterações posteriores,
Vigência: 03.03.2022 a 02.03.2023
Data Assinatura: 03.03.2022
Ordenador Responsável: EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Endereço da Contratada: Rua dos Caripunas, 1717, Batista Campos-Belém-PA.

Protocolo: 768010

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 053 DE 04 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 

Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo 2022/179548;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, ROSEMARY REBELO PEREIRA, matrícula 54194422/ 
4, ocupante do cargo de Assessor Técnico, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 10/03/2022 a 08/04/2022, em virtude de férias 
do titular IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº 6328750/ 1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 768095

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 131/2022
BENEFICIÁRIO (A): Pedro Paulo Gonçalves Rodrigues
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 07 a 10/03/2022 Nº DE DIÁRIAS:  1 ½ (uma e 
meia). LEIA-SE: PERÍODO: 08 a 11/03/2022 Nº DE DIÁRIAS:  3 ½ (três e meia).
ORDENADOR: Rosivaldo Batista

Protocolo: 767986

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 15/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMERCIA-
LIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS ALIMENTARES EM FEIRAS E 
MERCADOS, NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Global: R$ - 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 339030/449052; 
Fonte de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 07/03/2022.
Vigência: 08/03/2022 a 07/03/2023.
Contratado: FRILUX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
Endereço: Rodovia Municipal MFR 030, Zona Rural, CEP: 89.300-000.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 768070

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 046/2018 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
12 (DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/03/2022 A 08/03/2023.
DATA DE ASSINATURA: 07.03.2022.
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA DO CHACO Nº 2271, BAIRRO: MARCO, BELÉM-PA-
RÁ, CEP: 66093.542,
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 768084

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 127/2021 – SEDAP.
Data de assinatura: 07/03/2022
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Fonte: 0101; Na-
tureza da Despesa : 449039 e Funcional Programática 20.608.1491.8710.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 768083

CONVÊNIO
.

Convênio n° 04/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/ 220889.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: transferência voluntária de recursos para Aquisição de insumos 
e serviços para fomento às ações de assistência técnica aos agriculto-
res aderidos ao programa Territórios Sustentáveis, no Município de São 
Geraldo do Araguaia.
Representante do Município: JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA.
Data de assinatura: 07/03/2022
Valor Total: R$ 509.269,90 (Quinhentos e Nove Mil, Duzentos e Sessenta e 
Nove Reais e Noventa Centavos).
Contrapartida: R$ 25.065,00 (Vinte e Cinco Mil e Sessenta e Cinco Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despesa: 
3340-41 / 444042, Fonte de Recursos: 0301, 
Função Programática: 20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: a contar de 31/03/2022 à 31/03/2023.
Convenente: MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 10.249.241/0001-22.
Endereço: Avenida Antonio Nonato Pedrosa, n° 324 – Vila Administrativa, 
CEP 68.570-000, no Município de São Geraldo do Araguaia, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 768357


